№ 1-32/2024 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Володарск 06 марта 2024 года

Володарский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Полидорского А.А., 

с участием государственных обвинителей: заместителя прокурора Володарского района Нижегородской области Миронова В.Н., старшего помощника прокурора Володарского района Нижегородской области Гущиной В.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Половикова Ю.М., представившего удостоверение № и ордер № от 19.01.2024г.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Градовой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В марте 2023 года неустановленное лицо, заведомо зная, что действующим законодательством наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, а также зная о высокой доходности незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, в целях получения материальной выгоды, приняло решение заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, способом, исключающим визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, путем оборудования тайников («закладок») с определенным количеством наркотических средств в потайных местах. 

27.03.2023г. ФИО1 не имеющий постоянного легального источника дохода, получив посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет» посредством использования мессенджера «Element») от неустановленного лица информацию о возможности получения денежного вознаграждения за выполнение функций «доставщика» наркотических средств на территорию г. Пермь для последующего бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств через тайники («закладки»), заведомо зная при этом, что действующим законодательством наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, а также зная о высокой доходности незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, в целях получения материальной выгоды, принял решение перемещать полученные оптовые партии наркотических средств к месту хранения, после чего вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом для совместного совершения преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств.

В обязанности неустановленного лица в составе группы лиц по предварительному сговору входило: 

незаконное приобретение в неустановленном месте у неустановленного лица оптовых партий наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО1 на территории г. Пермь; 

передача их бесконтактным способом через тайник («закладку») ФИО1;

информирование ФИО1 о месте оборудованного тайника («закладки») с оптовыми партиями наркотических средств; 

контролирование деятельности ФИО1 связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Пермь;

В обязанности ФИО1 выполняющего роль в преступлении в составе группы лиц по предварительному сговору, входило:

получение от неустановленного лица, посредством сообщений через сеть «Интернет», информации о месте нахождения тайника («закладки») с оптовой партией наркотических средств; 

получение бесконтактным способом путем изъятия из тайника («закладки») оптовой партии наркотических средств; 

доставление полученной оптовой партии наркотических средств и передача их бесконтактным способом через тайник («закладку») неопределенному кругу лиц, на территории г. Пермь.

Кроме того, не позднее 27.03.2023г. неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта оптовую партию наркотических средств: гашиш (анашу, смолу каннабиса), общей массой не менее 401,60 грамм, которое поместило в тайник («закладку») на территории Московской области, после чего посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через мессенджер «Element» в неустановленные день и время, но не позднее 27.03.2023г., сообщило ФИО1 о месте нахождения тайника («закладки») с оптовой партией наркотических средств, которую необходимо изъять и доставить на территорию г. Пермь с целью последующего сбыта наркопотребителям. 

ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ранее обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, не позднее 27.03.2023г., изъял из тайника («закладки»), расположенной на территории Московской области оптовую партию наркотических средств: гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 401,60 грамм, предназначенных для незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

После чего, не позднее 31.03.2023г., ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ранее обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, незаконно изъятое из тайника («закладки») наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 401,60 грамм, принес домой по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где умышленно хранил по месту своего проживания с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям на территории г. Перми. 

Однако, довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 401,60 грамм, ФИО1, действующий в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как 02.04.2023г. в период времени с 14 часов 20 минут до 15 часов 54 минут, в ходе обыска, проводимого сотрудниками ОРПОТ Мотовилихинского района СУ УМВД России по г. Перми по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота 4 пронумерованных полимерных прозрачных свертка, пронумерованный полимерный прозрачный сверток с застежкой зип-лок с веществом внутри, которое в соответствии со справкой о результатах исследования №840 от 04.04.2023 года и заключением экспертов № 947 от 19.04.2023 является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества гашиша (анаши, смолы каннабиса) составила 401, 60 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером. 

Кроме того, в марте 2023 года неустановленное лицо, заведомо зная, что действующим законодательством психотропные вещества запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, а также зная о высокой доходности незаконного сбыта психотропных веществ, из корыстных побуждений, в целях получения материальной выгоды, приняло решение заняться незаконным сбытом психотропных веществ на территории Российской Федерации, способом, исключающим визуальный контакт лиц, сбывающих психотропные вещества, путем оборудования тайников («закладок») с определенным количеством психотропных веществ в потайных местах. 

31.03.2023г. ФИО1 не имеющий постоянного легального источника дохода, получив посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет» посредством использования мессенджера «Element») от неустановленного лица информацию о возможности получения денежного вознаграждения за выполнение функций «доставщика» психотропных веществ на территорию Нижегородской области и г. Перми, для последующего бесконтактного незаконного сбыта психотропных веществ через тайники («закладки»), заведомо зная, что действующим законодательством психотропные вещества запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, а также зная о высокой доходности незаконного сбыта психотропных веществ, из корыстных побуждений, в целях получения материальной выгоды, принял решение перемещать полученные оптовые партии психотропных веществ к месту хранения, после чего вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом для совместного совершения преступления, связанного с незаконным сбытом психотропных веществ.

В обязанности неустановленного лица в составе группы лиц по предварительному сговору входило: 

незаконное приобретение в неустановленном месте у неустановленного лица, с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО1 на территории Нижегородской области и г. Перми оптовых партий психотропных веществ; 

передача их бесконтактным способом через тайник («закладку») ФИО1;

информирование ФИО1 о месте оборудованного тайника («закладки») с оптовыми партиями психотропных веществ; 

контролирование деятельности ФИО1 связанной с незаконным сбытом психотропных веществ на территории Нижегородской области и г. Перми;

В обязанности ФИО1, выполняющего роль в преступлении в составе группы лиц по предварительному сговору, входило:

получение от неустановленного лица, посредством сообщений через сеть «Интернет», информации о месте нахождения тайника («закладки») с оптовой партией психотропных веществ; 

получение бесконтактным способом путем изъятия из тайника («закладки») оптовой партии психотропных веществ; 

доставление полученной оптовой партии психотропных веществ и передача их бесконтактным способом через тайник («закладку») неустановленным лицам, на территории Нижегородской области и г. Перми.

Не позднее 31.03.2023г. неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта оптовую партию психотропных веществ: фторамфетамин – производное психотропного вещества амфетамин, общей массой не менее 1358 грамм, которое поместило в тайник («закладку») на территории Московской области, после чего посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через мессенджер «Element» в течение дня 31.03.2023г. сообщило ФИО1 о месте нахождения тайника («закладки») с оптовой партией психотропных веществ, которую необходимо изъять и доставить на территорию Нижегородской области и г. Перми. 

ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, действуя умышленно, совместно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ранее обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, около 10 часов 00 минут 01.04.2023г., изъял оптовую партию психотропных веществ из тайника («закладки»), расположенного на территории Московской области, предназначенных для незаконного сбыта: 2 коробки с находящимися внутри полимерными пакетами и металлическую бутылку, в которых находилось психотропное вещество фторамфетамин – производное психотропного вещества амфетамин, общей массой 1358 грамм. 

01.04.2023г. днем ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, действуя умышленно, совместно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ранее обязанностям, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжкого преступления, незаконно храня при себе, изъятое из тайника («закладки») психотропное вещество: 2 коробки с находящимися внутри полимерными пакетами и металлическую бутылку, в которых находилось психотропное вещество фторамфетамин – производное психотропного вещества амфетамин, общей массой 1358 грамм, на автомобиле марки «Hyundai Solaris» государственный регистрационный № под управлением Я.И.М., не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, повез данное психотропное вещество из Московской области в Нижегородскую область и г. Пермь для последующего сбыта наркопотребителям.

Однако, довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества фторамфетамин – производное психотропного вещества амфетамин, общей массой 1358 грамм ФИО1, действующий в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, не смог по независящим от его воли обстоятельствам, так как 01.04.2023 около 16 часов 30 минут был задержан сотрудниками ОБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области и психотропное вещество было изъято из незаконного оборота.

01.04.2023г. в период времени с 18 часов 45 минут до 20 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия — автомобиля марки «Hyundai Solaris» государственный регистрационный №, произведенного на 348 км автодороги М7 «Москва-Уфа» (в пределах границ Володарского муниципального округа Нижегородской области), сотрудниками полиции в багажнике указанного автомобиля в спортивной сумке, принадлежащей ФИО1, были обнаружены и изъяты 2 коробки с находящимися внутри полимерными пакетами и металлическая бутылка, с веществом внутри, которое в соответствии со справкой о результатах исследования №575И от 02.04.2023 года и заключением экспертов № 1791Э от 22.05.2023 содержит в своем составе фторамфетамин – производное психотропного вещества амфетамин. Амфетамин и его производное являются психотропными веществами согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, Список I – Список (в редакции Постановлений Правительства РФ от 30.06.2010 № 486, от 07.07.2011 № 540). Масса вещества (смеси), представленного на исследование в металлической бутылке и в двух полимерных пакетах, составила 1358 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является особо крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ, признал и отказался от дачи показаний, воспользовашись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний подозреваемого ФИО1 от 02.04.2023,г. (т.3 л.д.6-12) следует, что на территории г.Пермь он проживает с рождения. По месту регистрации не проживает с 2020 года, так как съехал жить отдельно. По месту регистрации проживают его мать 

<

данные изъяты>, а также его отец 

<

данные изъяты>. Он съехал от родителей и стал жить отдельно на съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира принадлежит женщине по имени Г.Т.А., более точные ее данные не знает. Он с ней составил договор аренды указанной квартиры сроком на 1 год, то есть до декабря 2023 года. В данной квартире он проживает один. С 2015 года раз в неделю он употребляет марихуану. Употребляя и приобретая наркотическое вещество (марихуану), он осознавал, что данное вещество запрещено к обороту на территории Российской Федерации, он понимал, что совершает преступление. Около двух лет назад он решил устроиться в магазин по продаже наркотических средств курьером-закладчиком. На торговой площадке 

<

данные изъяты> Никто из его близких, друзей и знакомых не знал, чем он занимается. 27.03.2023 года куратор предложил съездить ему в Москву и забрать там крупную партию наркотического средства «гашиш», весом около 500 грамм, после чего привезти в г. Пермь и расфасовать по весу: 1 гр., 2гр., 3гр. в разные пакеты, упаковать и распространить путем закладок. 27 марта 2023 года он отправился из Перми в Москву воздушным транспортом. Недалеко от аэропорта «Домодедово», в лесополосе он нашел закладку с веществом «гашиш», по заранее подготовленным координатам местности. Обратно в Пермь он отправился на рейсовом автобусе. 30 марта 2023 года он прибыл в Пермь. На съемной квартире он расфасовал около 70 грамм и утром 31 марта 2023 года сделал 42 закладки в нескольких районах города Перми. На данный момент в квартире по адресу: 

<

адрес>, у него хранится около 400 грамм наркотического средства «гашиш», на кухне в столе. Также по указанному адресу хранятся электронные кухонные весы, пакеты типа зип-лок, изолента, которые он использовал для фасовки и упаковки наркотических средств. За данную поездку денежные средства он не получал. 31.03.2023 года вечером, точное время не помнит, от куратора в приложении «Element» поступило очередное предложение перевезти наркотические средства из Москвы в Пермь и оставить часть из них через закладку в городе Нижний Новгород. За данную поездку куратор обещал заплатить 100 тыс. рублей. Он согласился. 01.04.2023 года около 06 часов 00 минут он вылетел на воздушном транспорте в Москву, аэропорт Домодедово. По дороге им были получены координаты местности с тайником-закладкой. Он получил 7 фотографий от куратора с никнеймом «fero_steysi» в приложении «Element». Прибыв в Москву около 06 часов 00 минут 01.04.2023 года, так как между Москвой и Пермью имеется часовая разница в 2 часа. На такси он отправился в сторону лесополосы. Выйдя на остановке общественного транспорта, название не помнит, он отправился пешком по координатам местности, которые ему прислали в приложении «Element». Далее, 01.04.2023 около 10 часов 00 минут под деревом он обнаружил пакет, в котором находились две коробки и белая бутылка. По словам куратора, в них находилось вещество «Амфетамин», в бутылке около 500 грамм, в коробках 783 грамма общим весом. По заданию белую бутылку он должен был оставить в Нижнем Новгороде, путем изготовления тайника-закладки, территориально по своему усмотрению. По срокам изготовления был неограничен. Коробки же планировалось привезти в Пермь и действовать согласно дальнейшим указаниям куратора. Далее он отправился обратно к остановке общественного транспорта, где вызвал такси и отправился на нем на станцию метро в Люберцах, название не помнит. На станции, через приложение «Blablacar» он заранее договорился с попутно проезжающим водителем, который направлялся из Москвы в Нижний Новгород о совместной поездке за 1000 рублей, его ожидал автомобиль «Хендай Солярис» бело-желтого цвета, гос. номер не помнит. О том, что у него с собой находятся наркотические средства водитель и второй пассажир не знали. Он планировал прибыть в Нижний Новгород и сделать указанную куратором закладку в виде белой бутылки с надписью «Crossfit» и отправиться на рейсовом автобусе до города Перми, который убывает по расписанию в 03 часа 20 минут 02.04.2023 года. Место закладки на территории Нижнего Новгорода он должен был выбрать сам и сделать фотографии с графическими координатами местности через приложение «NoteCam». По приезду в Пермь, он должен был отправить эти фотографии куратору в приложении «Elevent». При въезде в Нижегородскую область по автодороге в районе ж/д переезда, на посту ГИБДД автомобиль на котором они передвигались, был остановлен сотрудниками ГИБДД. Сотрудники ГИБДД попросили его и второго пассажира выйти из автомобиля и показать свои вещи, которые они везут. Они подошли к багажнику автомобиля, второй пассажир показал свои вещи и отошел в сторону. Он указал на свою сумку и пояснил, что она принадлежит ему. Сотрудники полиции осмотрели содержимое сумки, после чего в ней были обнаружены наркотические средства. Сотрудники ГИБДД сказали, что уезжать им нельзя. После этого приехали сотрудники полиции, а именно следственно-оперативная группа, которая с его участием произвела осмотр данного автомобиля, в ходе которого в принадлежащей ему спортивной сумке синего цвета было изъято 2 свертка с амфетамином, упакованные в пакеты зип-лок, а также алюминиевая бутылка белого цвета с амфетамином. Перед началом осмотра ему было предложено выдать вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, после чего он указал на багажник и пояснил, что в данном багажнике находится его спортивная сумка синего цвета, в которой имеется наркотическое вещество. После чего следственно-оперативной группой данная сумка, а также наркотические вещества были изъяты и упакованы надлежащим образом. Также перед началом осмотра ему были разъяснены его права и обязанности, предусмотренные законом. Он расписался в протоколе осмотра места происшествия, так как все было записано верно. Кроме того, в ходе его личного досмотра было изъято два мобильных телефона: «Redmi T9» в корпусе синего цвета, цифровой пароль 3143 и «TecnoSpark» в корпусе черного цвета, графический ключ, соответствующий цифровому «2478». Он был доставлен в ОМВД России «Володарский» для выяснения обстоятельств. Причастность к совершению преступления не отрицает. В содеянном раскаивается. Желает сотрудничать со следствием.(т.3 л.д. 6-12)

Из оглашенных показаний обвиняемого ФИО1 от 02.04.2023г. (т.3 л.д.39-42) следует, что ранее им показания в качестве подозреваемого подтверждает полностью. Вину признает полностью. В содеянном раскаивается. Желает сотрудничать со следствием. 

Из оглашенных показаний обвиняемого ФИО1 от 11.07.2023г.(т.3 л.д.81-82) следует, что ранее данные ранее им показания в качестве подозреваемого, обвиняемого подтверждает полностью. Также хочет добавить, что в марте 2023 года точную дату не помнит, в мобильном приложении «Element» куратор, ник которого не помнит, прислал ему фотографию леса с координатами. Диалог с данным пользователем он не вел. Он 27.03.2023 полетел в Москву и забрал недалеко от аэропорта «Домодедово», в лесополосе закладку с веществом «гашиш» весом 500 грамм, расфасованную по 100 грамм. Обратно в Пермь он отправился на рейсовом автобусе. 30 марта 2023 года он прибыл в Пермь. На съемной квартире он расфасовал около 70 грамм и утром 31 марта 2023 года сделал 42 закладки в нескольких районах города Перми. Также в процессе того, когда он забирал наркотическое средство, он писал об этом куратору. На данный момент в квартире по адресу: 

<

адрес> у него хранится около 430 грамм наркотического средства «гашиш», а именно по 100 грамм и 30 грамм, упакованные в прозрачный пакет. Данный пакет с гашишем он хранил на кухне, в кухонном столе. Также по указанному адресу хранятся электронные кухонные весы, пакеты типа зип-лок, изолента, которые он использовал для фасовки и упаковки наркотических средств. Данное наркотическое он планировал сбыть, путем закладок в г. Перми в ближайшее время. За данную поездку денежные средства он не получал. Причастность к совершению преступления не отрицает. В содеянном раскаивается.

Из оглашенных показаний обвиняемого ФИО1 от 19.10.2023г. (т.4 лд.137-144) следует, что ранее данные им показания в качестве подозреваемого, обвиняемого подтверждает полностью. Вину признает полностью. В содеянном раскаивается. Желает сотрудничать со следствием. По месту регистрации он не проживает с 2020 года, так как съехал жить отдельно. По месту регистрации проживают его мать 

<

данные изъяты>, а также его отец 

<

данные изъяты>. Он съехал от родителей и стал жить отдельно на съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира принадлежит женщине по имени Г.Т.А., более точные ее данные он не знает. Он с ней составил договор аренды указанной квартиры сроком на 1 год, то есть до декабря 2023 года. В данной квартире он проживает один, более в нее доступ кроме него никто не имеет. С 2015 года, точную дату не помнит, около 1 раза в неделю он употребляет марихуану. Употребляя и приобретая наркотическое вещество (марихуану), он осознавал, что данное вещество запрещено к обороту на территории Российской Федерации, он понимал, что он совершает преступление. В 2021 году, точную дату не помнит, он решил устроиться в магазин по продаже наркотических средств курьером-закладчиком. На торговой площадке 

<

данные изъяты> Полученные наркотические средства обычно фасовал он сам, в съемной квартире, где проживает, с целью дальнейшего сбыта. Для фасовки наркотических средств у него дома имелись электронные весы, пакеты типа зип-лок и изолента. Закладки с наркотическим средством он распространял сам, путем изготовления тайников и магнитов с наркотическим средством на территории города Перми Пермского Края. 

Работа складывалась следующим образом: 

<

данные изъяты> Никто из его близких, друзей и знакомых не знал, чем он занимается.

В марте 2023 года куратор «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» предложил съездить ему в г. Москва и забрать там крупную партию наркотического средства «гашиш», весом около 500 грамм, точный вес заранее он не знал, после чего привезти его в г. Пермь и расфасовать по весу: 1 гр., 2гр., 3гр. в разные пакеты, упаковать и распространить путем закладок в г. Пермь. На данное предложение он согласился в этот же день, когда он ему предложил. 27 марта 2023 года, точное время не помнит, он отправился из г. Пермь в г. Москва воздушным транспортом. Недалеко от аэропорта «Домодедово», в лесополосе, где именно не помнит, по географически координатам, какие именно не помнит, он нашел закладку с веществом «гашиш». Данное наркотическое средство было расфасовано по брикетам весом по 100 грамм, упакованные отдельно в прозрачные пакеты и все вместе упакованы в полимерный пакет прозрачного цвета. Обратно в Пермь он отправился 27.03.2023 на рейсовом автобусе, каком именно не помнит. 30 марта 2023 года, точное время не помнит, он прибыл в Пермь. На съемной квартире, где он проживает, он сам расфасовал около 70 грамм на 42 закладки по 1 гр. и 2 гр., и утром 31 марта 2023 года, точное время не помнит, он в нескольких районах города Перми сделал закладки с наркотическим средством, сделал фотографии с указанием географических координат данных закладок и выложил их на витрину интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Оставшуюся часть наркотического средства общим весом 401, 60 грамм он расфасовал в 4 пронумерованных полимерных прозрачных свертка (каждый вес был меньше 100 грамм), а также в пронумерованный полимерный прозрачный сверток с застежкой зип-лок, вес не помнит, которые он хранил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, а именно в кухонном гарнитуре, слева от плиты. Также по указанному адресу у него хранились электронные кухонные весы, пакеты типа зип-лок, изолента, которые он использовал для фасовки и упаковки наркотических средств. Оставшуюся часть наркотического средства общим весом 401, 60 грамм, он планировал сбыть на территории г. Пермь по его возвращению из г. Нижний Новгород по своему усмотрению. За данную поездку денежные средства он не получал.

31.03.2023 года вечером, точное время не помнит, от куратора 

<

данные изъяты> Далее, 01.04.2023 около 10 часов 00 минут, точное время не помнит, под деревом, он обнаружил полиэтелиновый пакет белого цвета, в котором находились две коробки оранжевого цвета и белая бутылка объемом 0,5 л. Данные картонные коробки и бутылку, с находящемся внутри наркотическим средством, которые находились в пакете он убрал в полиэтиленовый пакет, и поместил в спортивную сумку синего цвета, которая находилась при нем. Поблизости никого не было, его никто не видел. По словам куратора, в них находилось вещество «Амфетамин», в бутылке находилось около 500 грамм, в коробках 783 грамма общим весом. По заданию куратора, белую бутылку он должен был оставить в г. Нижний Новгород, путем изготовления тайника-закладки, территориально по своему усмотрению. По срокам изготовления он был не ограничен. Коробки он должен был привезти в г. Пермь, и действовать согласно дальнейшим указаниям куратора, а именно необходимо было сделать закладки с данным наркотическим средством на территории г. Пермь. Далее, он отправился обратно к остановке общественного транспорта, где вызвал такси, какое именно не помнит, и отправился на нем на станцию метро в Люберцах, название не помнит. На станции, он при помощи мобильного приложения, установленного на его мобильном телефоне марки «Tecno Spark» «Blablacar» он заранее договорился с попутно проезжающим водителем, который направлялся из г. Москва в г. Нижний Новгород о совместной поездке за 1000 рублей, его ожидал автомобиль марки «Хендай Солярис» бело-желтого цвета, государственный регистрационный знак не помнит. О том, что у него с собой находятся наркотические средства, водитель и второй пассажир не знали, он им об этом не говорил. По пути следования на указанном автомобиле в г. Н.Новгород, спортивная сумка с наркотическим средством находилась в багажном отделении автомобиля. Он планировал прибыть в г. Нижний Новгород и сделать указанную куратором 1 закладку в виде белой бутылки и отправиться на рейсовом автобусе до г. Перми, который убывает по расписанию в 03 часа 20 минут 02.04.2023 года. Место закладки на территории г. Нижнего Новгорода он должен был выбрать сам и сделать фотографии с графическими координатами местности через приложение «

<

данные изъяты>». По моему возвращению в г. Пермь, он должен был отправить эти фотографии куратору в приложении «

<

данные изъяты>». При въезде в Нижегородскую область по автодороге в районе ж/д переезда, точно не помнит, на посту ГИБДД, автомобиль на котором они передвигались, был остановлен сотрудниками ГИБДД. Сотрудники ГИБДД далее попросили его и второго пассажира выйти из автомобиля и показать свои вещи, которые они везут. Далее, они подошли к багажному отделению автомобиля, второй пассажир показал свои вещи и отошел в сторону. Далее, он указал на свою спортивную сумку и пояснил, что она принадлежит ему. Сотрудники ГИБДД осмотрели содержимое сумки, после чего в ней были обнаружены 2 картонные коробки с содержимым внутри и бутылка белого цвета, в которых обнаружили вещество, которое вызвало у них подозрение. Сотрудники ГИБДД сказали, что уезжать им нельзя. После этого приехали сотрудники полиции, а именно следственно-оперативная группа, которая с его участием произвела осмотр данного автомобиля, в ходе которого, в принадлежащей ему спортивной сумке синего цвета было изъято 2 свертка с амфетамином, упакованные в пакеты зип-лок, а также алюминиевая бутылка белого цвета с амфетамином. Перед началом осмотра ему было предложено выдать вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, после чего он указал на багажник и пояснил, что в данном багажнике находится его спортивная сумка синего цвета, в которой имеется наркотическое вещество. После чего следственно-оперативной группой данная сумка, а также наркотические вещества были изъяты и упакованы надлежащим образом. Также перед началом осмотра ему были разъяснены его права и обязанности, предусмотренные законом. Он расписался в протоколе осмотра места происшествия, так как все было записано верно. Кроме того, в ходе его личного досмотра было изъято два мобильных телефона: «Xiaomi Redmi T9» в корпусе синего цвета, цифровой пароль 3143 и «Tecno Spark» в корпусе черного цвета, графический ключ, соответствующий цифровому «2478». Данные мобильные телефоны «Tecno Spark» и «Xiaomi Redmi T9» находятся у него в собственности. Далее, он был доставлен в ОМВД России «Володарский» для выяснения обстоятельств.

Вина подсудимого ФИО1 в суде нашла подтверждение следующими доказательствами.

По эпизоду обвинния в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

Оглашенными показаниями свидетеля К.А.С. (т.4 л.д.1-3) о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН №4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми. 02.04.2023 в отдел полиции №4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г.Перми поступило поручение о производстве следственных действий (оперативно-розыскных, розыскных мероприятий) следователя следственного отдела ОМВД России «Володарский» о проведении обыска в случаях, не терпящих отлагательств, в квартире по адресу: 

<

адрес>. В указанной квартире проживал ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., задержанный по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После этого 02.04.2023 в дневное время совместно со следователем отдела по РПОТ Мотовилихинского района СУ Управления МВД России по г. Перми Ж.М.Г., экспертом ЭКО ОП № (дислокация Мотовилихинский район) УМВД России по г. Перми П.Д.С., с участием кинолога со служебной собакой, они приехали по адресу: 

<

адрес>. Для проведения обыска из числа жильцов 

<

адрес> были приглашены двое понятых. После этого он позвонил в дверь 

<

адрес>. Вместе с ними для проведения обыска находилась собственник квартиры — З.Т.Ф., ДД.ММ.ГГГГ г.р. З.Т.Ф., понятым было сообщено, что будет проведен обыск с целью отыскания запрещенных в гражданском обороте наркотических средств, веществ, предметов. Перед проведением обыска понятым были разъяснены права понятых, указано, что необходимо следить за действиями проводимыми сотрудниками полиции, при наличии замечаний подавать их. З.Т.Ф. не возражала против проведения обыска. З.Т.Ф. было предъявлено постановление о проведении обыска в 

<

адрес>, с которым последняя ознакомилась и расписалась. Перед проведением обыска З.Т.Ф. был задан вопрос: «Имеется ли что-либо запрещенное в квартире?», на что она ответила, что не знает. После этого был проведен обыск. На кухне в шкафу кухонного гарнитура были обнаружены 4 плитки с веществом светло-коричневого цвета. Каждая плитка находилась в пленке, и все вместе лежали в одном прозрачном полимерном пакете. Также в шкафу находилось вещество коричневого цвета небольшими кубиками в полиэтиленовой упаковке. В шкафу находился пакет, в котором были лента-скотч красного цвета, изолента синего цвета, полимерные пакетики с застежкой зип-лок, пластилин серого цвета, элктронные весы, банковская карта на имя ФИО1 Также был обнаружен и изъят грунт в полиэтиленовом пакете. Вещества в плитках и кусочками были упакованы в конверт, клапан конверта заклеили, опечатали таким образом, чтобы исключить возможность вскрытия конверта без повреждений. На конверте была выполнена пояснительная надпись, после чего понятые расписались на конверте. Остальные обнаруженные предметы были упакованы в картонную коробку, которая была опечатана, после чего понятые расписались на коробке. Также со стола в кухне был изъят системный блок, на которой была прикреплена пояснительная надпись, после чего понятые расписались на надписи. По окончанию проведения обыска следователем был составлен протокол обыска, который был зачитан вслух, после чего все участвующие лица расписались в нем. После проведенного изъятия обнаруженные вещества были направлены на исследование по готовности которого материал был передан в следственное подразделение для принятия решения. 

Оглашенными показаниями свидетеля Г.Т.А. (т.4 л.д.4-5) о том, что 02.04.2023г. в дневное время около 14 часов дня в квартире раздался звонок в дверь. Она открыла, на пороге стояли сотрудники полиции, которые представились, предъявили удостоверение, после чего предложили ей принять участие в качестве понятой при проведении обыска в 

<

адрес> ее дома, на что она согласилась. Также для проведения обыска была приглашена вторая понятая девушка. Они прошли в 

<

адрес>, в квартире находилась хозяйка, которой сотрудники полиции перед проведением обыска было предъявлено постановление о проведении обыска, в котором она расписалась. Ей и второй понятой разъяснили права понятых, указали, что им необходимо следить за действиями, проводимыми сотрудниками полиции, при наличии замечаний подавать их. Права были понятны. Перед проведением обыска сотрудниками полиции был задан вопрос хозяйке квартиры, имеется ли что-то запрещенное в квартире, на что она ответила, что не знает. После этого совместно с сотрудниками полиции был проведен обыск. На кухне в шкафу кухонного гарнитура сотрудники полиции обнаружены 4 плитки с веществом серо-коричневого цвета. Каждая плитка находилась в пленке, и все вместе лежали в одном прозрачном полимерном пакете. Также в шкафу находилось вещество коричневого цвета небольшими кубиками в полиэтиленовой упаковке. В шкафу находился пакет, в котором была лента-скотч красного цвета, изолента синего цвета, полимерные пакетики с застежкой зип-лок, пластилин серого цвета, электронные весы, банковская карта, на какое имя, она не запомнила. Также был обнаружен и изъят грунт в полиэтиленовом пакете. Вещества в плитках и кусочками сотрудники упаковали в конверт, клапан конверта заклеили, опечатали таким образом, чтобы исключить возможность вскрытия конверта без повреждений. На конверте сотрудники сделали пояснительную надпись, она и вторая понятая расписались на конверте. Остальные обнаруженные предметы были упакованы в картонную коробку, которая была опечатана, она и вторая понятая расписались на коробке. Также со стола в кухне был изъят системный блок, на который сотрудники полиции прикрепили пояснительную надпись, она и вторая понятая расписались на надписи. По окончанию проведения обыска сотрудниками полиции был составлен протокол обыска, который был зачитан вслух сотрудниками полиции, после чего она расписалась в протоколе. Также в протоколе поставили подписи все участвующие лица.

Оглашенными показаниями свидетеля И.В.М.(т.4 л.д.7-8) о том, что 02.04.2023 в дневное время около 14 часов дня в квартире раздался звонок в дверь. Она открыла дверь, на пороге стояли сотрудники полиции, которые представились, предъявили удостоверения, после чего предложили ей принять участие в качестве понятой при проведении обыска в 

<

адрес> их дома, на что она согласилась. Также для проведения обыска была приглашена вторая понятая — женщина в возрасте из соседней квартиры. Они прошли в 

<

адрес>, в квартире находилась хозяйка, которой сотрудники полиции перед проведением обыска было предъявлено постановление о проведении обыска, в котором она расписалась. Ей и второй понятой разъяснили права понятых, указали, что им необходимо следить за действиями, проводимыми сотрудниками полиции, при наличии замечаний подавать их. Права были понятны. Перед проведением обыска сотрудниками полиции был задан вопрос хозяйке квартиры, имеется ли что-либо запрещенное в квартире, на что она ответила, что не знает. После этого совместно с сотрудниками полиции был проведен обыск. На кухне в шкафу кухонного гарнитура сотрудники полиции обнаружены 4 плитки с веществом серо-коричневого цвета. Каждая плитка находилась в пленке, и все вместе лежали в одном прозрачном полимерном пакете. Также в шкафу находилось вещество коричневого цвета небольшими кубиками в полиэтиленовой упаковке. В шкафу находился пакет, в котором была лента-скотч красного цвета, изолента синего цвета, полимерные пакетики с застежкой зип-лок, пластилин серого цвета, электронные весы, банковская карта, на какое имя, она не запомнила. Также был обнаружен и изъят грунт в полиэтиленовом пакете. Вещества в плитках и кусочками сотрудники упаковали в конверт, клапан конверта заклеили, опечатали таким образом, чтобы исключить возможность вскрытия конверта без повреждений. На конверте сотрудники сделали пояснительную надпись, она и вторая понятая расписались на конверте. Остальные обнаруженные предметы были упакованы в картонную коробку, которая была опечатана, она и вторая понятая расписались на коробке. Также со стола в кухне был изъят системный блок, на который сотрудники полиции прикрепили пояснительную надпись, она и вторая понятая расписались на надписи. По окончанию проведения обыска сотрудниками полиции был составлен протокол обыска, который был зачитан вслух сотрудниками полиции, после чего она расписалась в протоколе. Также в протоколе поставили подписи все участвующие лица. 

Протоколом обыска от 02.04.2023г. с фототаблицей

Объектом осмотра является квартира однокомнатная. При входе слева дверь в ванную комнату, далее прямо расположена кухня, справа от входа, вход в комнату. Из комнаты имеется выход на балкон. При осмотре кухни (слева-направо) стиральная машина, кухонный гарнитур, плита, холодильник, стол, на котором монитор, клавиатура, мышь, колонки, системный блок. В шкафу кухонной поверхности гарнитура обнаружены и изъяты 4 плитки с находящимся в нем веществом светло-коричневого цвета, каждая в полиэтиленовой пленке и все в большом полиэтиленовом пакете прозрачного цвета. Также куски вещества темно-коричневого цвета в свертке из полиэтилена. Также в столе обнаружено: красная клейкая лента, изолирующая лента синяя, пакеты типа зип-лок с полосой красного цвета, пластилин серого цвета, весы электронные в корпусе серебристого цвета, банковская карта «Тинькофф» на имя ФИО1, грунт в полиэтиленовом пакете, 4 плитки с веществом серо-коричневого цвета и куски вещества темно-коричневого цвета в полиэтиленовой пленке упакованы в один полиэтиленовый пакет и в бумажный пакет светло-коричневого цвета, снабженный пояснительной надписью, скрепленный печатью и подписями понятых. Красная клейкая лента, изолирующая лента синего цвета, пакеты типа зип-лок с полосой красного цвета, пластилин серого цвета, весы электронные в корпусе серебристого цвета, банковская карта «Тинькофф» на имя ФИО1, грунт в полиэтиленовом пакете, все упаковано в картонную цветную коробку, снабженную пояснительной надписью, скрепленную печатью и подписями понятых и должностных лиц. Так же изъят системный блок «HP» серийный номер CZC55034LO, опечатан пояснительной надписью, скреплен печатью и подписями понятых, должностных лиц.(т.3 л.д. 169-176);

Справкой о результатах исследования № от 04.04.2023, согласно которой представленное вещество (объекты №№) является гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотичесим средством Списка I «Перечня нарктических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих конролю в Российской Федерации». Масса гашиша (анаши, смолы каннабсиа) в представленном виде на момент проведения исследования составила: 95,50г., 97,90г., 96,36г., 95,54г., 16,30г., (объекты №№, соответственно).(т.3 л.д.187-188); 

Протоколом осмотра предметов от 27.06.2023г. с фототаблицей, согласно которому осмотрен конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. Клапан конверта заклеен фрагментом печати белого цвета, на котором веществом синего цвета: «С-840 М.П. № ОКОН ОП № УМВД России по 

<

адрес> (упаковка, 5 объектов исследования) /подпись/», с оттиском круглой печати: «Для справок и сообщений №» Экспертно-криминалистический центр* Главное управление МВД России по 

<

адрес>* МВД РФ*. На момент осмотра целостность конверта не нарушена, конверт не вскрывался. (т.3 л.д. 189-190);

Вещественными доказательствами: первоначальными упаковками из-под наркотических средств, упакованными в конверт (т.3 л.д. 191, 192);

Заключением эксперта № от 19.04.2023г., согласно которому представленное вещество (объекты №№) является гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотическим средством Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежвщих контролю в Российской Федерации». Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) в представленном виде на момент проведения исследования составила: 95,32г., 97,55г., 96,12г., 95,33г., 16,01г. (объекты №№, соответственно).(т.3 л.д. 197-199);

Протоколом осмотра предметов от 27.04.2023г. с фототаблицей, согласно которому осмотрен конверт, выполненный из плотной бумаги коричневого цвета. На лицевой стороне « 

<

адрес> НОН Четыре (4) брикета + 6 кусочков вещества (нечитаемо) цвета в полимерном пакете кухне в тумбе 1) подпись 2) подпись подпись ФИО2 подпись». Клапан конверта опечатан пятью фрагментами бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета: «№1» ОП №4 (дислокация Мотовилихинский район) УМВД России по г. Перми на каждом из которых имеется по 2 подписи. С левой стороны в боковой части конверт опечатан фрагментами бумаги белого цвета с оттиском круглой печати на каждом: «для заключений эксперта №69» ЭКЦ ГУ МВД России по Пермскому краю с пояснительной надписью, выполненной рукописным способом красящим веществом синего цвета «ОРПОТ Мотовилихинского района СУ УМВД России по г.Перми у.д. № з-947 подпись». С правой стороны в боковой части конверт опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати: «для справок и сообщений №53» ЭКЦ ГУ МВД России по Пермскому краю, с пояснительной надписью, выполненной рукописным способом красящим веществом синего цвета: «С-840 м.п. №13614 ОКОН ОП №4 УМВД России по г. Перми». На момент осмотра целостность упаковки не нарушена. Конверт не вскрывался.(т.3 л.д. 201-204);

Вещественным доказательством: наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятым 02.04.2023г. в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>.(т.3 л.д. 205, 206);

Заключением эксперта № от 15.06.2023г.: 

1. На твердотельном накопителе с маркировочными обозначениями «Smartbuy», «128GB», «0088059-00032-X5BAGD-614B37» предоставленного на исследование системного блока имеется информация Интернет-обозревателей «Google Chrome», «Microsoft Edge», «Internet Explorer» о посещенных пользователем Интернет-ресурсах. На накопителе на жестких магнитных дисках с маркировочными обозначениями «WD Blue», «1TB», «S/N: WCC1S1640581» предоставленного на исследование системного блока информации о посещенных пользователем Интернет — ресурсах не обнаружено.

2.На твердотельном накопителе с маркировочными обозначениями «Smartbuy», «128GB», «0088059-00032-X5BAGD-614B37» и на накопителе на жестких магнитных дисках с маркировочными обозначениями «WD Blue», «1TB», «S/N: WCC1S1640581» предоставленного на исследование системного блока, электронная переписка пользователя не обнаружена.

3. На твердотельном накопителе с маркировочными обозначениями «Smartbuy», «128GB», «0088059-00032-X5BAGD-614B37» предоставленного на исследование системного блока имеются графические файлы. На исследуемом твердотельном накопителе с маркировочными обозначениями «Smartbuy», «128GB», «0088059-00032-X5BAGD-614B37» предоставленного на исследование системного блока видеофайлов не обнаружено.

На накопителе на жестких магнитных дисках с маркировочными обозначениями «WD Blue», «1TB», «S/N: WCC1S1640581» предоставленного на исследование системного блока видеофайлов и графических файлов не обнаружено.

4. На твердотельном накопителе с маркировочными обозначениями «Smartbuy», «128GB», «0088059-00032-X5BAGD-614B37» и на накопителе на жестких магнитных дисках с маркировочными обозначениями «WD Blue», «1TB», «S/N: WCC1S1640581» предоставленного на исследование системного блока файлов, содержащих ключевые слова «героин», «греча», «герыч», «хмурый» не обнаружено.

5. На твердотельном накопителе с маркировочными обозначениями «Smartbuy», «128GB», «0088059-00032-X5BAGD-614B37» предоставленного на исследование системного блока имеется информация Интернет-обозревателей «Google Chrome», «Microsoft Edge» о поисковых запросах пользователя.

На накопителе на жестких магнитных дисках с маркировочными обозначениями «WD Blue», «1TB», «S/N: WCC1S1640581» предоставленного на исследование системного блока информации Интернет-обозревателя о поисковых запросах пользователя не обнаружено.

6. На твердотельном накопителе с маркировочными обозначениями «Smartbuy», «128GB», «0088059-00032-X5BAGD-614B37» предоставленного на исследование системного блока имеется информация Интрнет-обозревателя «Google Chrome» об учетных записях и паролях пользователя.

На накопителе на жестких магнитных дисках с маркировочными обозначениями «WD Blue», «1TB», «S/N: WCC1S1640581» предоставленного на исследование системного блока информации Интернет-обозревателя «Google Chrome» информации об учетных записях и паролях пользователя не обнаружено.(т.3 л.д. 214-220);

Протоколом осмотра предметов от 27.06.2023г. с фототаблицей согласно которому осмотрен пакет из полимерного материала синего цвета. Концы пакета перемотаны нитью белого цвета, концы нити опечатаны фрагментом белой бумаги, на котором имеется пояснительная надпись, выполненная машинописным способом: «Приложение 1 к заключению эксперта № от 15.06.2023 по УД №. Упакован DVD-диск однократной записи с пояснительным текстом на нерабочей поверхности. Эксперт/подпись/М.В.С. Эксперт/подпись/Д.П.В. Дата упаковки:15.06.2023», с оттиском круглой печати синего цвета «Для заключений экспертов № 93» Экспертно-криминилистический центр*Главное управление МВД России по Пермскому краю*МВД РФ*. На момент осмотра целостность не нарушена, пакет не вскрывался.(т.3 л.д. 222-225);

Вещественным доказательством: системным блоком марки «HP», изъятым 02.04.2023г. в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д. 226, 227);

Протоколом осмотра предметов от 31.05.2023г. с фототаблицей, согласно которому осмотрена картонная коробка цветов белого, зеленого и фиолетового с надписью «Ростелеком». Коробка опечатана фрагментом бумаги белого цвета с пояснительной надписью; «02.04.2023г 

<

адрес> по факту НОН изъято: весы, пакеты с застежкой зип-лок красного цвета, изолента синего цвета, скотч красного цвета, пластилин серого цвета, грунт. Понятые: 1) подпись 2) подпись След-ль: Спец-т: подпись ФИО2 банковская карта Тинькофф на имя ФИО1 №». Коробка опечатана двумя фрагментами бумаги с оттиском круглой печати «№1» ОП №4 (дислокация Мотовилихинский район)УМВДРоссиипо г. Перми на каждом из которых имеется по 2 подписи. На момент осмотра целостность коробки не нарушена. Из коробки извлечены: 

весы электронные в пластиковом корпусе серого цвета. Весы имеют металлическую поверхность для взвешивания, цифровое табло, 5 кнопок управления;

скотч красного цвета диаметром 89мм;

изолента синего цвета диаметром 71мм;

пакет объемом 5л с грунтом «универсальным» внутри;

полимерные пакетики с застежкой «зип-лок» размером 60*80мм в количестве 16 штук;

полимерные пакетики с застежкой «зип-лок» размером 70*1000мм в количестве 100 штук;

полимерные пакетики с застежкой «зип-лок» размером 100*155 мм в количестве 80 штук;

банковская карта «Тинькофф Платинум» на имя STANISLAV BELOUS № СРОК 05/29 код 170.(т.4 л.д. 10-13);

Вещественными доказательствами: электронными весами, скотчем красного цвета, изолентой синего цвета, пластилином серого цвета, пакетом с грунтом, полимерными пакетами с застежкой «зип-лок», банковской картой «Тинькофф» № (т.4 л.д. 14,15).

По эпизоду обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ

Оглашенными показаниями свидетеля Р.Р.Н. (т.2 л.д.208-211) о том, что по вышеуказанному адресу проживает с матерью Р.Р.В. Он официально трудоустроен в ООО «Монолит Строй 77», расположенной в г. Москва. Работает в данной организации прорабом около 2 лет. На выходные он ездит домой в г. Чебоксары. Так, 01.04.2023 он в мобильном приложении «Бла Бла Кар», установленном на его мобильном телефоне марки «Айфон 6с», нашел поездку в г. Чебоксары. Они договорились с водителем, что он подъедет на АЗС «Роснефть», метро «Новокосино». Так, 01.04.2023г. около 11 часов 00 минут, точное время не помнит, подъехал автомобиль марки «Хендай Солярис» бело-серо-желтого цвета с обозначениями такси, государственный регистрационный номер не помнит. Он положил свои вещи в багажник, а именно: чемодан красного цвета, полиэтиленовый пакет зеленого цвета с рабочей круткой внутри, и ушел на АЗС в туалет. На нем также был рюкзак черного цвета. После того, как он вернулся, то увидел, что у автомобиля стоял второй пассажир, молодой человек ростом около 1,85 метров, одет в куртку темно-синего цвета, темнее спортивные штаны, обут в белые кроссовки, на голове кепка белого цвета. Он положил в багажник спортивную сумку синего цвета, после чего они выехали в сторону г. Чебоксары. Что находилось в спортивной сумке у второго пассажира ему неизвестно, он ему не показывал. Ни с пассажиром, ни с водителем он не разговаривал, видел их впервые. Всю дорогу он дремал. Он сидел на заднем сиденье, сзади водителя, второй пассажир сидел на заднем сиденье справа от него. После того, как они проехали п. Мячково, на железнодорожном переезде их остановили сотрудники ГИБДД, которые проверили документы у водителя, после чего попросили выйти их со вторым пассажиром из автомобиля и показать свои вещи. После этого, они все вышли из автомобиля, после чего, водитель открыл багажник, он показал содержимое своего рюкзака, чемодана красного цвета. Далее он отошел в сторону. Второй пассажир стал показывать содержимое своей спортивной сумки синего цвета, после чего, сотрудники ГИБДД вызвали сотрудников полиции. О чем разговаривали сотрудники ГИБДД со вторым пассажиром, он не слышал, так как мимо проезжали автомобили, то было шумно. Кроме того, сотрудники ГИБДД сказали им отойти от автомобиля. После этого, приехали сотрудники полиции, а именно следственно оперативная группа. После чего был произведен осмотр данного автомобиля, в результате чего, в спортивной сумке синего цвета, которая принадлежала второму пассажиру, было обнаружено 2 свертка и бутылка с веществом белого цвета.

Оглашенными показаниями свидетеля Я.И.М.(т.2 л.д.215-219) о ом, что по вышеуказанному адресу проживает один. У него имеется водительское удостоверение категории «В,В1, М», открытые ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время он подрабатывает оказанием услуг такси. Он арендует автомобиль марки «Хендай Солярис» бело-серо-желтого цвета, с обозначениями такси, государственный регистрационный № в ООО «Авеню», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Он арендует бессрочно данный автомобиль с 04.12.2020 по настоящее время. ООО «Авеню» передало ему доверенность. Кроме того, у него имеется свидетельство о регистрации ТС на вышеуказанный автомобиль. 31.03.2023 года он разместил объявление в мобильном приложении «Бла Бла Кар», установленном на его мобильном телефоне марки «Ксиоми Редми 9А» о поездке 01.04.2023 в г. Чебоксары, так как он собрался ехать домой, то решил сэкономить на бензине, и довезти с собой попутчиков за отдельную плату. В этот же день ему написали в мобильном приложении «Бла Бла Кар» 2 человека, которые сообщили, что хотят поехать с ним на его автомобиле в г. Н.Новгород, г. Чебоксары. 01.04.2023 он подъехал на станцию АЗС «Роснефть», расположенную в г. Москва, рядом с метро «Новокосино», где около 11 часов 00 минут, точное время не помнит, к нему в автомобиль сели 2 молодых человека, с которыми он не разговаривал, они между собой также не разговаривали. Данных людей он видел впервые. Один молодой человек ростом около 1,75 метров, среднего телосложения, в кепке белого цвета, одет в куртку синего цвета с надписью «Коламбия», на нем были синие джинсы, белые кеды, с собой он вез спортивную синюю сумку. Данный молодой человек ехал до г. Н.Новгород. Второй молодой человек ростом около 1,70 метров, худощавого телосложения, одет в куртку серо-белого цвета, серые штаны, обут в черные кроссовки, с собой он вез чемодан красного цвета, рюкзак темного цвета, который был на нем, а также полиэтиленовый пакет зеленого цвета, что внутри ему неизвестно. Данный молодой человек ехал до г. Чебоксары. Первый молодой человек данную спортивную сумку, а также второй молодой человек чемодан красного цвета с пакетом положили к нему в автомобиль в багажник. Что находилось внутри данных сумок и чемоданов ему неизвестно, они ему не показывали. По пути следования данные молодые люди и он между собой не общались, он слушал музыку, они, как ему показалось, спали. Ничего странного и подозрительного он не заметил. После того, как они проехали п. Мячково, спустя где-то около 5 минут, проезжая по автодороге М-7 «Москва-Уфа» в направлении г. Н.Новгород, на железнодорожном переезде его остановили сотрудники ГИБДД. Сотрудники ГИБДД представились, проверили у него документы на автомобиль, а также спросили с неизвестными пассажирами он едет или со своими знакомыми, на что он ответил, что с незнакомыми. Также они спросили его, через заказ такси, или каким образом он их повез, на что он ответил, что через мобильное приложение «Бла Бла Кар». После этого, сотрудники ГИБДД осмотрели пассажиров и попросили их выйти из автомобиля. Далее они разговаривали с пассажирами на улице, он не слышал, о чем они разговаривали, так как он стоял в стороне, а также мимо проезжали автомобили, было очень шумно. После этого, сотрудники ГИБДД сообщили, что ехать дальше они не могут, им следует встать в сторону от автомобиля, после чего они вызвали сотрудников полиции. После того, как приехали сотрудники полиции, а именно следственно оперативная группа, был произведен осмотр автомобиля марки «Хендай Солярис» государственный регистрационный №, в результате чего, в спортивной сумке синего цвета, принадлежащей первому молодому человеку, который ехал до г. Н.Новгород, было обнаружено 2 свертка и бутылка с веществом белого цвета. После этого, он проследовал в отдел полиции для дачи показаний по обстоятельствам произошедшего.

Оглашенными показаниями свидетеля М.С.В. (т.2 л.д.231-234) о том, что 01.04.2023 около 18 часов 30 минут он ехал в направлении г. Н.Новгород по автодороге М-7 Москва-Уфа на своем автомобиле марки «Нива Шевроле» государственный регистрационный №, который находится у него в собственности. После того, как он проехал железнодорожный переезд на 348 км, его остановил сотрудник ГИБДД, который предложил поучаствовать ему в качестве понятого при осмотре автомобиля, на что он согласился. Далее, он проследовал к автомобилю, где находились сотрудники полиции, а также автомобиль марки «Хендай Солярис» белого цвета, государственный регистрационный номер не помнит, водитель данного автомобиля и два пассажира данного автомобиля. Следователь представилась, после чего пояснила, что будет произведен осмотр данного автомобиля с участием пассажира, который был одет в пуховик темно-синего цвета, в капюшоне, на нем были синие джинсы, обут в белые кроссовки, данные его он не знает. Перед началом осмотра ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законом, а также всем участвующим лицам, включая пассажира, также были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законом. Следователь пояснила, что при осмотре данного автомобиля все действия сотрудников полиции будут фиксироваться в протоколе осмотра места происшествия, необходимо внимательно следить за действиями сотрудников полиции, которые будут производить осмотр. Далее, пассажиру было предложено перед началом осмотра выдать вещества и предметы, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации, находящиеся в автомобиле, на что он ответил, что в багажнике автомобиля находится синяя спортивная сумка, принадлежащая ему, в которой находятся наркотические вещества. После этого был произведен осмотр данного автомобиля, в результате чего в багажнике автомобиля была обнаружена спортивная сумка синего цвета с полиэтиленовым пакетом внутри, в котором находились две картонные коробки, в каждой из которых лежали прозрачные свертки с порошкообразным веществом белого цвета внутри, а также была обнаружена металлическая бутылка с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Следователем был задан вопрос, кому принадлежат данные свертки и металлическая бутылка, на что пассажир пояснил, что данные свертки и металлическая бутылка принадлежат ему, данную металлическую бутылку он должен был сбыть путем закладки в г. Н.Новгород, а два свертка с наркотическим веществом привезти в г. Пермь. Далее, данные картонные коробки, свертки с порошкообразным веществом внутри, металлическая бутылка с порошкообразным веществом внутри и сама спортивная сумка синего цвета, были изъяты и упакованы отдельно, к упаковкам которых были прикреплены бирки, на которых расписались он и все участвующие лица. Более в автомобиле ничего не изымалось. Также был изъят осмотренный автомобиль с ключом. После этого, следователь огласила участвующим лицам вслух составленный протокол осмотра места происшествия, он поставил свою роспись на каждом листе, так как все было написано верно.

О-ными показаниями свидетеля П.А.М. (т.2 л.д.224-227) о том, что по вышеуказанному адресу проживает со своей семьей. 01.04.2023 около 1 8часов 30 минут он ехал в направлении г. Н.Новгород по автодороге М-7 Москва-Уфа на своем автомобиле марки «Лада Гранта», государственный регистрационный №, который находится у него в собственности. После того, как он проехал по железнодорожному переезду в сторону г. Н.Новгород, его остановил сотрудник ГИБДД, который предложил поучаствовать ему в качестве понятого при осмотре автомобиля, на что он согласился. Далее, он проследовал к автомобилю, где находились сотрудники полиции, второй понятой, а также автомобиль марки «Хендай Солярис» белого цвета, государственный регистрационный номер не помнит, водитель и два пассажира данного автомобиля. Следователь представилась, после чего пояснила, что будет произведен осмотр данного автомобиля с участием одного из пассажиров, который был обут в белые кроссовки, а также был в капюшоне, данные которые не знает. Перед началом осмотра ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законом, а также всем участвующим лицам, включая пассажира, также были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законом. Следователь пояснила, что при осмотре данного автомобиля все действия сотрудников полиции будут фиксироваться в протоколе осмотра места происшествия, необходимо внимательно следить за действиями сотрудников полиции, которые будут производить осмотр. Далее, пассажиру было предложено перед началом осмотра выдать вещества и предметы, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации, находящиеся в автомобиле, на что он ответил, что в багажнике автомобиля находится синяя спортивная сумка, принадлежащая ему, в которой находятся наркотические вещества. После этого был произведен осмотр данного автомобиля, в результате чего в багажнике автомобиля была обнаружена спортивная сумка синего цвета, с полиэтиленовым пакетом внутри, в котором находились две картонные коробки, в каждой из которых лежали прозрачные свертки с порошкообразным веществом белого цвета внутри, а также была обнаружена металлическая бутылка с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Следователем был задан вопрос, кому принадлежат данные свертки и металлическая бутылка, на что пассажир пояснил, что данные свертки и металлическая бутылка принадлежат ему, данную металлическую бутылку он должен был сбыть путем закладки в г. Н.Новгород, а два свертка с наркотическим веществом привезти в г. Пермь. Далее, данные картонные коробки, свертки с порошкообразным веществом внутри, металлическая бутылка с порошкообразным веществом внутри и сама спортивная сумка синего цвета, были изъяты и упакованы отдельно, к упаковкам которых были прикреплены бирки, на которых расписались он и все участвующие лица. Более в автомобиле ничего не изымалось. Также был изъят осмотренный автомобиль с ключом. После этого, следователь огласила участвующим лицам вслух составленный протокол осмотра места происшествия, он поставил свою роспись на каждом листе, так как все было написано верно.

Оглашенными показаниями свидетеля А.А.Н. (т.2 л.д.238-242) о том, что работает в должности ст. инспектора 1 роты 1 взвода ОБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области с 2021 года. В его должностные обязанности входит предупреждение, пресечение преступлений и обеспечение безопасности дорожного движения. 01.04.2023 года в 07 часов 00 минут он совместно со ст. ИДПС Г.А.В. в составе экипажа заступил на службу по отработке Володарского района Нижегородской области. Около 16 часов 30 минут 01.04.2023 года, точное время не помнит, он в составе экипажа с Г.А.В. находился на 348 километре автодороги М-7 Москва-Уфа в Володарском районе, когда им был остановлен автомобиль марки «Hyundai Solaris» государственный регистрационный № под управлением водителя Я.И.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в котором в качестве пассажиров находились ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Р.Р.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р. Водителю было предложено предъявить и передать документы на автомобиль и водительское удостоверение, а также он спросил его о том, с неизвестными пассажирами он едет или со своими знакомыми, на что он ответил, что с незнакомыми. Также он спросил его, через заказ такси или каким образом он их повез, на что он ответил, что через мобильное приложение «Бла Бла Кар». После этого, он осмотрел пассажиров автомобиля, и попросили их выйти из автомобиля, так как один из пассажиров вызвал подозрение в употреблении наркотических средств, и попросил их показать вещи, которые они везут с собой. После этого, данные пассажиры с водителем вышли на улицу, встали около машины. Далее им водителю и пассажирам был задан вопрос о том, имеются ли при них какие-либо запрещенные вещества, на что один из пассажиров, который представился как ФИО1, пояснил, что в багажнике данного автомобиля находится принадлежащая ему синяя сумка с наркотическим веществом внутри. 

После этого он сказал водителю и пассажирам, что дальше поездку они продолжать не могут, и он вызвал на место СОГ Отдела МВД России «Володарский». По прибытию группы СОГ были приглашены понятые, которым следователь разъяснил их права, также ФИО1 были разъяснены его права, предусмотренные законом, а также ему предложено выдать находящиеся наркотические и психотропные вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. На что, он пояснил, что в багажнике автомобиля находится синяя спортивная сумка, принадлежащая ему, в которой находятся наркотические вещества. После чего следователем был произведен осмотр автомобиля в присутствии понятых на предмет наличия в нем запрещенных веществ. В результате осмотра в спортивной сумке синего цвета был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находились две картонные коробки, в каждой из которых лежали прозрачные свертки с порошкообразным веществом белого цвета внутри, а также была обнаружена металлическая бутылка с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Данные свертки и металлическая бутылка были изъяты и упакованы группой СОГ. Он и его напарник Г.А.В. участие в осмотре автомобиля не принимали, наблюдали со стороны. По окончанию осмотра, им был составлен рапорт о произошедшем.

Сообщением о происшествии, зарегистрированным в КУСП № от 01.04.2023 согласно которому дежурный ОБ ГИБДД 

<

данные изъяты> в 17 часов 05 минут сообщил, о том, что 01.04.2023 на а/д Москва-Уфа на трассе М-7 348 км остановлен автомобиль марки Хендай Солярис, г/н № в багажнике данного автомобиля, в сумке, обнаружен сверток, предположительно с наркотическим веществом, сумка принадлежит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженцу 

<

адрес>.(т.1 л.д. 82);

Протоколом осмотра места происшествия от 01.04.2023г. с фототаблицей 

Объектом осмотра является участок местности, расположенный на 348 км автодороги М-7 «Москва-Уфа» в пределах Володарского района в направлении г. Н. Новгород по географическим координатам: 

<

данные изъяты>. на данном участке местности расположен легковой автомобиль марки «Хендай Солярис», государственный регистрационный № белого цвета с наклейками такси. Автомобиль стоит на четырех колесах, на нижней внешней части водительской двери имеется вмятина, на бампере имеется скол пластика, зеркала, стекла целые. На момент осмотра автомобиль открыт. Перед началом осмотра пассажиру ФИО1 было предложено выдать запрещенные вещества и предметы, находящиеся в автомобиле, после чего, пассажир ФИО1 указал на багажник автомобиля и пояснил, что в нем лежит синяя спортивная сумка, в которой имеется наркотическое вещество. Далее, был осмотрен салон автомобиля: двери передние, задние, водительское сиденье, бардачок, подлокотник, переднее пассажирское сиденье, задние сиденья, пол, ничего не обнаружено. Далее, был осмотрен багажник, где был обнаружен красный чемодан, зеленый пакет с содержимым внутри, белый полиэтиленовый пакет с содержимым внутри, бело-желтый пакет, пластмассовый чемодан черного цвета пустой, зеленый чемодан пластмассовый с инструментом, спортивная синяя сумка. Внутри красной сумки были обнаружены вещи, личные вещи, предметы гигиены. В белом полиэтиленовым пакете обнаружена черная кожаная сумка. Внутри зеленого полиэтиленового пакета обнаружена рабочая куртка серого цвета. Бело - желтый пакет пустой. В спортивной синей сумке обнаружены личные вещи, бело-желтый полиэтиленовый пакет, внутри него обнаружен белый пакет, внутри которого обнаружено две картонные коробки оранжевого цвета, а также алюминиевая бутылка белого цвета с надписью. В бумажных картонных коробках обнаружены свертки с порошкообразным веществом белого цвета, свертки в виде пакетов зип-лок прозрачного цвета с фрагментами липкой ленты красного цвета. В бутылке обнаружено порошкообразное вещество белого цвета. Участвующий в осмотре пассажир ФИО1 пояснил, что в данных свертках и бутылке находится наркотическое вещество амфетамин, в дальнейшем намеревался сделать закладки. Данные картонные коробки оранжевого цвета были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, горловина пакета перевязана нитью черного цвета, к концам нити прикреплена бирка с надписью пояснительного содержания, подписями понятых, участвующих лиц, специалиста, оттиском печати СО «Для пакетов». Данные свертки с порошкообразным веществом изъяты и упакованы отдельно в папки-файл прозрачного цвета, к концам нити прикреплена бирка с надписью пояснительного содержания, подписями понятых, участвующих лиц, специалиста, оттиском печати СО «Для пакетов». Алюминиевая бутылка с порошкообразным веществом изъята и упакована в полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, горловина пакета скреплена нитью черного цвета, к концам нити прикреплена бирка с надписью пояснительного содержания, подписями понятых, участвующих лиц, специалиста, следователя, оттиском печати СО «Для пакетов». Спортивная сумка синего цвета с содержимым внутри изъята и упакована в полиэтиленовый пакет белого цвета, горловина пакета скреплена нитью черного цвета, к концам нити прикреплена бирка с надписью пояснительного содержания, подписями понятых, участвующих лиц, специалиста, следователя, оттиском круглой печати СО «Для пакетов». Автомобиль марки «Хендай солярис» государственный регистрационный № белого цвета с ключом изъята, опечатана печатью СО «Для пакетов».(т.1 л.д. 88-96);

Справкой о результатах исследования № 575И от 02.04.2023г., согласно которой вещество в металличекой бутылке (объект №1) и вещества в двух полимерных пакетах (объекты №№2,3), представленные на исследование, содержат в своем составе фторамфетамин – производное психотропного вещества амфетамин. Амфетамин и его производные являются психотропными веществами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, СписокI (в редакции Постановлений Правительства РФ от 30.06.2010 № 486, от 07.07.2011 № 540). Масса вещества (смеси), представленного на исследование в металлической бутылке (объект №1) и в двух полимерных пакетах (объекты №№2,3), составила 1358,00 граммов (491,93 + 455,17 + 410,90). В ходе исследования израсходовано по 0,50 грамма вещества от каждого объекта №№1-3. (т.1 л.д. 217-219);

Заключением эксперта № 1791Э от 22.05.2023г., согласно которому, вещество в металлической бутылке (объект №1) и вещества в двух полимерных пакетах (объекты №№2,3), представленные на экспертизу, содержат в своем составе фторамфетамин – производное психотропного вещества амфетамин. Амфетамин и его производные являются психотропными веществами согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, Список I (в редакции Постановлений Правительства РФ от 30.06.2010 № 486, от 07.07.2011 № 540). Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в металлической бутылке (объект №1) и в двух полимерных пакетах (объекты №№2,3), составила 1356,50 граммов (491,43 + 454,67 + 410,40). Первоначально масса вещества (смеси) в металлической бутылке (объект №1) и в двух полимерных пакетах (объекты №№2,3) составляла 1358,00 граммов (491,93 + 455,17 + 410,90) (согласно представленной копии справки о результатах исследования № 575И от 02.04.2023 г. специалиста ЭКЦ Г УМВД России по Нижегородской области П.О.В.). (т.2 л.д. 6-11);

Протоколом осмотра предметов (документов) документов от 13.06.2023г. Осмотрены: 

1. полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, горловина которого перемотана нитью черного цвета, к концам которой прикреплена бирка с надписью пояснительного содержания: «К заключению №1791Э от 22.05.2023» с оттиском печати синего цвета «для пакетов №130 ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области, подпись эксперта» к пакету металлическими скобами также прикреплена бирка белого цвета с информацией следующего содержания: «Бирка экспертного подразделения В ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области проведена экспертиза №1791Э от 22.05.2023 на основании постановления по у/д № из ОМВД России «Володарский» изъято в ходе ОМП «Сведения об объекте: наименование фторамфетамин общий вес — 490,93гр., кол-во упаковок — 1 бутылка. Так же имеется подпись эксперта П.О.В.. Оттиск печати синего цвета «Для пакетов №130 ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области». При визуальном осмотре видно, что пакет содержит бутылку белого цвета с надписью «CROSSFIT», изображен череп в форме гири и две гантели, в пакете также имеется бирка экспертного подразделения «ВЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области проведено исследование №5754 от 02.04.2023 на сновании отношения по КУСП № от 01.04.2023 из ОМВД России по Володарскому району изъято в ходе ОМП. Сведения об объекте: фторамфетамин общий вес — 491,43гр., кол-во упаковок 1 бутылка. Подпись специалиста П.О.В., оттиск круглой печати синего цвета «Для пакетов №130» ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области. Свободного доступа к содержимому не имеется.

2. Пакет-файл прозрачного цвета, горловина которого перемотана нитью черного цвета, к концам которой прикреплена бумага белого цвета с содержащейся на ней информацией: к закл. №1791Э от 22.05.2023 ОМВД России «Володарский» у/д № с подписью эксперта, оттиском печати синего цвета для пакетов №130» ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области. Так же к папке-файл прикреплен лист из бумаги белого цвета с содержащейся информацией: Бирка экспертного подразделения» В ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области проведена экспертиза №1791Э от 22.05.2023г. На основании постановления по уд № из ОМВД России «Володарский» изъятый в ходе ОМП. Сведения об объекте: фторамфетамин общий вес — 409,90гр., кол-во упаковок — 1 пакет. Подпись эксперта П.О.В., оттиск печати синего цвета «Для пакетов №130» ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области. При визуальном осмотре в папке-файл видно, что там содержится пакет прозрачного цвета с порошкообразным веществом. Также в пакет-файле содержится лист из бумаги белого цвета с содержавшейся информацией: «Бирка экспертного подразделения. В ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области проведено исследование №5754 от 02.04.2023 на основании отношения по КУСП № от 01.04.2023 из ОМВД России «Володарский» изъято в ходе ОМП. Сведения об объекте: фторамфетамин общий вес — 410,40гр, кол-во — 1 пакет, подпись специалиста П.О.В.., оттиск круглой печати синего цвета «Для пакетов №130» ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области», также содержится лист бумаги белого цвета с надписью: «Сверток с веществом белого цвета, изъятый в ходе ОМП по адресу: Нижегородская область, Володарский р-он, 348 км а/д М-7 «Москва-Уфа» 01.04.2023, подписи понятых, специалиста, следователя, оттиск круглой печати синего цвета «Для пакетов» СО ОМВД России «Володарский». Свободного доступа к содержимому не имеется. 

3. Пакет-файл прозрачного цвета, горловина которого перемотана нитью черного цвета, к концам которой прикреплен лист бумаги белого цвета с содержащейся на нем информацией: «К закл. №1791Э от 22.05.2023 ОМВД России «Володарский» уд №, подпись эксперта, оттиск круглой печати синего цвета «Для пакетов №130» ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области. Так же к пакету на металлические скобы прикреплен лист бумаги белого цвета с содержащейся на нем информацией: «Бирка экспертного подразделения. В ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области проведена экспертиза №1791Э от 22.05.2023 на основании постановления по уд № из ОМВД России «Володарский» изъято в ходе ОМП. Сведения об объекте: фторамфетамин общий вес — 454,17 гр., кол-во — 1 пакет, подпись эксперта П.О.В., оттиск круглой печати синего цвета «Для пакетов №130» ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области. При визуальном осмотре в папке-файл видно полиэтиленовый пакет прозрачного цвета с порошкообразным веществом. Также в папке-файл имеется лист бумаги белого цвета с содержащейся на ней информацией: Бирка экспертного подразделения. В ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской проведено исследование № 5754 от 01.04.2023 г. на основании отношения по КУСП № 1882 от 01.04.2023 из ОМВД России по Володарскому р-ну» изъято в ходе ОМП. Сведения об объектах: фторамфетамин, общий вес 454,67 г.р., кол-во упаковок 1 пакет. Подпись специалиста П.О.В., оттиск печати синего цвета «Для пакетов № 130» ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области, также имеется лист бумаги белого цвета с надписью: «Сверток с веществом белого цвета изъятый в ходе ОМП по адресу: Нижегородская обл., Володарский р-он, 348 км а/д М-7 «Москва-Уфа» 01.04.2023 г., надписи понятых, специалиста, следователя, оттиск круглой печати синего цвета «Для пакетов» СО ОМВД России «Володарский». Свободного доступа к содержимому не имеется. (т.2 л.д. 17-21);

Вещественными доказательствами: металлической бутылкой с содержащимся в ней фторамфетамином – производным психотропного вещества амфетамин, вес которого составляет 490,93 грамма,; фторамфетамином – производным психотропного вещества амфетамин, вес которого составляет 454,17 грамма; фторамфетамином – производным психотропного вещества амфетамин, вес которого составляет 409,90 грамма (т.2 л.д. 24-26, 28-30, 31, 32);

Заключением эксперта № 1920Э от 06.07.2023г., согласно которому в памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются сведения о переписке пользователей при помощи приложений: «Google Mail», «WhatsApp Messenger», «WhatsApp Messenger backup», «Telegram» и «Viber». Обнаруженные сведения приведены в каталоге «переписка», который записан на оптический диск однократной записи (на диске имеется пояснительная надпись и подпись эксперта) Приложения №2. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются сведения о выходе пользователей на сайты интернет при помощи приложений: «Google Chrome», «Google», «Yandex». Обнаруженные сведения приведены в каталоге «интернет», который записан на оптический диск однократной записи Приложения №2. В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются сведения о контактах, входящих и исходящих вызовах, и смс-сообщениях. Обнаруженные сведения приведены в каталогах «телефонная книга», «журнал звонков» и «смс-сообщения», которые записаны на оптический диск однократной записи Приложения №2. В памяти сим-карты №1 представленного на экспертизу мобильного телефона, имеются сведения о контактах телефонной книги. Обнаруженные сведения приведены в каталоге «сим-карта №1», который записан на оптическом диске однократной записи Приложения №2. Сведений о смс-сообщениях, входящих и исходящих вызовах в памяти сим-карты №1 не обнаружено. В памяти сим-карты №2 сведений о телефонной книге пользователя, смс-сообщениях, входящих и исходящих вызовах, - не обнаружено. Оценка содержимого файлов не ыходит в компетенцию экспертв по использованию компьютерной информации. Однако в памяти мобильного телефона имеются файлы, предположительно представляющие интерес (имеющие отношение) ддля расследования уголовного дела. Обнаруженные файлы приведены в каталоге «изображения», который записан на оптический диск однократной записи Приложения №2. Сведения об обнаруженных файлах приведены в файле «сведения о файлах.xlsx», который записан на оптический диск однократной записи Приложения №2 в каталог «изображения».(т.2 л.д. 50-53);

Заключением эксперта № 1921Э от 06.07.2023г., согласно которого в памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются сведения о переписке пользователей при помощи приложений элктронной почты. Обнаруженные сведения приведены на оптическом диске однократной записи Приложения №2 в каталоге «Google Mail». В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются сведения о посещении сайтов сети Интернет при помощи браузеров «Google Chrome» и «Mi Browser». Обнаруженные сведения приведены на оптическом диске однократной записи Приложения №2 в каталогах «Google Chrome» и «Mi Browser». В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона сведений об смс-сообщениях, телефонной книге, журнале вызовов не обнаружено. Оценка содержимого файлов не входит в компетенцию эксперта по исследованию компьютерной информации. Однако, в памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются файлы, предположительно представляющие интерес (имеющие отношение) для расследования уголовного делаю Обнаруженные файлы приведены на оптичеком диске однократной записи Приложения №2 в каталоге «Другие файлы».(т.2 л.д. 60-62);

Протоколом осмотра предметов (документов) документов от 19.10.2023г. с фототаблицей

Осмотрен конверт размером 123 мм х 126 мм из бумаги белого цвета. На оборотной стороне конверта, в месте соединения листов конверта, прикреплен фрагмент бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати, выполненный красителем синего цвета следующего содержания: «ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * МВД РФ * ГУ МВД РОССИИ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ * Для пакетов №130». Кроме того, на лицевой стороне конверта красителем синего цвета нанесен рукописный текст следующего содержания: «Приложение № 2 к закл. № 1920Э. Оптический диск». Ниже также имеется личная подпись эксперта З.И.А.. Свободного доступа к конверту не имеется, видимые признаки вскрытия конверта не обнаружены. 

При вскрытии конверта обнаружен DVD-R диск, диаметр – 12 см, белого цвета, на котором имеются надписи, выполненные красителем синего цвета следующего содержания: «My MEDIA», «My MEDIA 4.7 GB, 16x Speed, 120 Min DVD-R R4.7 16x/1x». Кроме того, нанесены рукописные надписи, выполненные красителем черного цвета следующего содержания: «Приложение №2 к закл. № 1920Э. Оптический диск. Эксперт: /личная подпись/». 

Данный DVD-R диск был вставлен в дисковод служебного ноутбука «Lenovo», в результате чего отобразились папки, а именно: «журнал звонков», «изображения», «интернет», «переписка», «сим-карта № 1», «смс-сообщения», «телефонная книга», а также файл с наименованием «Информация об устройстве.xlsx».

При открытии папки с наименованием «журнал звонков» был обнаружен файл с наименованием «журнал звонков.xlsx». При открытии файла с наименованием «журнал звонков.xlsx» была обнаружена таблица, содержащая сведения о входящих, исходящих звонках, пропущенных вызовах. Интересующей информации обнаружено не было.

При открытии папки с наименованием «изображения» был обнаружен файл с наименованием «сведения о файлах.xlsx», а также папка с наименованием «1». При открытии папки с наименованием «1» была обнаружена папка с наименованием «изображения». При открытии папки с наименованием «изображения» были обнаружены фотоизображения в количестве 658. При осмотре данных файлов были обнаружены фотоизображения в количестве 147 с различными участками местности со снежным покрытием, с координатами, территориально находящимися в различных районах г.Пермь Пермского края.

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что данные фотографии он делал сам, после того, как делал по указанным выше географическим координатам закладки с наркотическим средством в г. Пермь в период времени с декабря 2022 года по март 2023 года, точные даты не помнит. Данные фотографии он в последующем выложил на витрину магазина «Феромон» для последующего бесконтактного сбыта наркопотребителям.

Обнаружено фотоизображение с наименованием «Screenshot_20230327-133613», на данном фотоизображении изображен фрагмент снежного покрытия, а также стволы деревьев, внизу имеются следующие географические координаты: «

<

данные изъяты>. В ходе осмотра, при помощи мобильного приложения «МойGPS-Координатор», установлено местоположение, в результате ввода указанных координат, а именно: «

<

адрес>».

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что данную фотографию ему в марте 2023 года, точную дату не помнит, в приложении «Элемент» прислал куратор, ник «fero_steysi». Он предложил ему съездить по указанным географическим координатам в г. Москва и забрать там крупную партию наркотического средства «гашиш», весом около 500 грамм, точный вес он заранее не знал. После чего, он должен был привезти его в г. Пермь и расфасовать по весу: 1 гр., 2гр., 3гр. в разные пакеты, упаковать и распространить путем закладок в г. Пермь. 27.03.2023 он забрал наркотическое средство «гашиш», после чего приехал домой в г. Пермь, где по адресу своего проживании расфасовал данное наркотическое средство общим весом 401,60 грамм и оставил хранить по адресу своего проживания для дальнейшего сбыта на территории г. Пермь, а часть наркотического средства распространил путем закладок в г. Пермь.

В ходе осмотра производится печать осмотренных фотоизображений.

При открытии папки с наименованием «интернет» был обнаружен файл с наименованием «Google Chrome.xlsx», файл с наименованием «Google.xlsx», файл с наименованием «Google.xlsx», файл с наименованием «Yandex.xlsx». При открытии файла с наименованием «Google Chrome.xlsx» были обнаружены следующие сведения, а именно «учетная запись»: 

<

данные изъяты>

При открытии файла с наименованием «Google.xlsx» были обнаружены следующие сведения, а именно «учетная запись»: полное имя – ФИО1, адрес эл. почты - 

<

данные изъяты>

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что данная почта принадлежит ему.

При открытии папки с наименованием «переписка» были обнаружены: папка с наименованием «Google Mail.files», папка с наименованием «Telegram.files, папка с наименованием «Viber.files», папка с наименованием «WhatsApp Messenger backup.files, папка с наименованием «Telegram.xlsx», файл с наименованием «Viber», файл с наименованием «WhatsApp Messenger backup.xlsx», файл с наименованием «WhatsApp Messenger.xlsx». Интересующей информации в вышеуказанных файлах и папках обнаружено не было.

При открытии папки с наименованием «сим-карта №1» был обнаружен файл с наименованием «телефонная книга.xlsx». При открытии вышеуказанного файла была обнаружена таблица, состоящая из трех столбцов с наименованием: «Источник», «Имя», «Телефонный номер». Интересующей информации в вышеуказанных файлах и папках обнаружено не было.

При открытии папки с наименованием «смс-сообщения» был обнаружен файл с наименованием «Messages.xlsx». При открытии вышеуказанного файла была обнаружена таблица, состоящая из одиннадцати столбцов с наименованием: «Категории», «Направление», «Прочитано», «Тип», «Абонент», «Время», «Текст», «Сервисный центр», «Заблокирован», «Исходный файл», «Размер исходного файла». Интересующей информации в вышеуказанных файлах и папках обнаружено не было.

При открытии папки с наименованием «телефонная книга» был обнаружен файл с наименованием «Телефонная книга.xlsx». При открытии вышеуказанного файла была обнаружена таблица, состоящая из трех столбцов с наименованием: «Источник», «Полное имя», «Телефонный номер». Интересующей информации в вышеуказанных файлах и папках обнаружено не было.

При открытии файла с наименованием «Информация об устройстве.xlsx» были обнаружены следующие сведения о владельце устройства: полное имя — ФИО1, электронная почта — 

<

данные изъяты>, телефонный номер - №, также имеется информация об устройстве. 

После осмотра DVD-R диск с первоначальной упаковкой упаковывается в конверт белого цвета с пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц, клапан конверт опечатан печатью СО «Для пакетов».

Конверт размером 123 мм х 126 мм из бумаги белого цвета. На оборотной стороне конверта, в месте соединения листов конверта, прикреплен фрагмент бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати, выполненный красителем синего цвета следующего содержания: «ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * МВД РФ * ГУ МВД РОССИИ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ * Для пакетов №130». Кроме того, на лицевой стороне конверта красителем синего цвета нанесен рукописный текст следующего содержания: «Приложение № 2 к закл. № 1921Э от 06.07.2023. Один оптический диск». Ниже также имеется личная подпись эксперта К.Е.М.. Свободного доступа к конверту не имеется, видимые признаки вскрытия конверта не обнаружены. 

При вскрытии конверта обнаружен DVD-R диск, диаметр – 12 см, белого цвета, на котором имеются надписи, выполненные красителем синего цвета следующего содержания: «My MEDIA», «My MEDIA 4.7 GB, 16x Speed, 120 Min DVD-R R4.7 16x/1x». Кроме того, нанесены рукописные надписи, выполненные красителем черного цвета следующего содержания: «Приложение №2 к закл. № 1921Э. Оптический диск. Эксперт: /личная подпись/». 

Данный DVD-R диск был вставлен в дисковод служебного ноутбука «Lenovo», в результате чего отобразились папки, а именно: «Google», «Google Chrome», «Google Mail», «Mi Browser», «Другие файлы», «Лента Событий», а также файлы с наименованием Xiaomi Notes. xlsx», «Аккаунты и пароли. xlsx».

При открытии папки с наименованием «Google» была обнаружена папка с наименованием «Google.files», а также файл с наименованием «Google. xlsx». При открытии файла с наименованием «Google» была обнаружена следующая информация: полное имя – ФИО3, адрес эл. почты - gryzlova88@gmail.com.

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что данная электронная почта также принадлежит ему.

При открытии папки с наименованием «Google Chrome» были обнаружены папка с наименованием «Google Chrome.files», а также файл с наименованием «Google Chrome. xlsx». Интересующей информации в вышеуказанных файлах и папках обнаружено не было.

При открытии папки с наименованием «Google Mail» интересующей информации не обнаружено.

При открытии папки с наименованием «Mi Browser» обнаружены папка с наименованием «Mi Browser.files», а также файл с наименованием «Mi Browser. xlsx». Интересующей информации в вышеуказанных файлах и папках обнаружено не было.

При открытии папки с наименованием «Другие файлы» обнаружены папка с наименованием «Изображения.files», а также файл с наименованием «Изображения». При открытии папки с наименованием «Изображения.files» обнаружены изображения аналогичные изображениям, осмотренные на оптическом диске в виде приложения № 2 к закл. № 1920Э, а именно в папке «изображения».

При открытии папки с наименованием «Лента Событий» обнаружены папка с наименованием «Лента Событий.files», а также файл с наименованием «Лента Событий.xlsx». Интересующей информации в вышеуказанных файлах и папках обнаружено не было.

При открытии файла с наименованием «Xiaomi Notes.xlsx» обнаружена таблица, состоящая из 4 столбцов «Текст», «Время создания (Москва)», «Изменено (Москва)», «Исходный файл». В столбце «Текст» имеется следующая информация: «Вес на руках: есть ещё. Диспуты: 756705 - отправлено на повторные поиски в связи с тем, что покупатель невнимательно прочитал описание и подумал прикоп, как следствие не нашёл и искал не там. 740158 - ненаход, купон, место палевное наверное. 739887 - возврат. Надо было нормально камень привязать к какому-то ориентиру, я так положил, как будто сегодня и купят. Финансы: 80к, остальное на кошелек bc1qnlls722rze7c2eu7xadva54s9z9umk2sdp9jlt 17 гр я сторчал, посчитай в полную стоимость с ЗП. Извиняюсь, что поздно пишу, под дня не заходило на сайт»; «Ёу, 1st TRIP благодарит, что выбрали нас!!! Акция: оставь 5 отзывов = получи купон 1000?(считаются клады от 1г)!!! Работа---СРЕДНЯЯ ОПЛАТА ОТ 1300?/КЛАД + ПРЕМИИ!!! Обучение с нуля в любом направлении и онлайн поддержка 24/7!!! Куча полезной инфы и гайдов, для легкой работы, проверенной временем!!! ЕЖЕДНЕВНЫЕ ВЫПЛАТЫ ПО ЗАГРУЖЕННЫМ КЛАДАМ!!! Приглашаем к сотрудничеству: ХИМИКОВ! ГРОВЕРОВ! ПЕРЕВОЗЧИКОВ!1.».

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что данные сведения являются отчетом, которые он отправлял в приложении «Элемент» своему куратору «fero_steysi». 

При открытии файла с наименованием «Аккаунты и пароли. xlsx» обнаружена таблица, состоящая из 5 столбцов: «Служба», «Учетная запись», «тип», «Пароль/Токен», «Источник». В данной таблице содержится информация об учетной записи gryzlova88@gmail.com; учетной записи julikne1, пароль Vlad1903; учетной записи dokiloki111@gmail.com, пароль 678969zQ; учетной записи julikne1, пароль Vlad1903; учетной записи Yapomnudni, пароль Vparusaveterdul. 

После осмотра DVD-R диск с первоначальной упаковкой упаковывается в конверт белого цвета с пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц, старшего следователя, клапан конверт опечатан печатью СО «Для пакетов». (т.2 л.д. 64-167);

Вещественными доказательствами: мобильным телефоном марки «Xiaomi Redmi 9T» модели «M2010J19SY», IMEI 1 – №, IMEI 2- № в корпусе синего цвета, мобильным телефоном марки «TECNO SPARK 7» модели «TECNO KF6n» в корпусе черного цвета IMEI №, IMEI №, с сим-картами №1-№, №2 – №; оптическим диском однократной записи «Приложение № 2 к закл. эксп. № 1920Э от 06.07.2023», оптическим диском однократной записи «Приложение № 2 к закл. эксп. № 1921Э от 06.07.2023» (т.2 л.д. 168, 169, 170-171, 172, 173, 174);

Заключением эксперта № 3754Э от 24.07.2023г., согласно которому на поверхностях двух картонных коробок, представленных на экспертизу, обнаружен фторамфетамин – производное психотропного вещества амфетамин. Амфетамин и его производные являются психотропными веществами согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, Список I (в редакции Постановлений Правительства РФ от 30.06.2010 № 486, от 07.07.2011 № 540). Определить массу фторамфетамина, обнаруженного на поверхностях двух картонных коробках, представленных на экспертизу, не представляется возможным ввиду отсутствия методических рекомендаций по количественному анализу данного вещества. (т.2 л.д. 179-181);

Протоколом осмотра предметов документов от 15.08.2023г. с фототаблицей согласно которому, осмотрен полимерный пакет прозрачного цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, к концам которой прикреплена бирка со следующей информацией « К закл. № 3754Э от 24.07.2023 ОМВД России «Володарский» УД №, эксперт, рукописная подпись, а также оттиск круглой печати ««Для пакетов № 130 * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * ГУ МВД РОССИИ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ * МВД РФ». При визуальном осмотре видно, что в полимерном пакете прозрачного цвета находятся коробки, ориентировочно размерами 24,5 см х 11 см, выполненные из картона с изображением людей черно-оранжевого цвета, а также надписью «DODO PIZZA». Также в полимерном пакете прозрачного цвета находится бирка с надписью пояснительного содержания, подписями понятых, а также фрагмент бумаги белого цвета с информацией с фрагментом нити черного цвета. После осмотра картонные коробки в полимерном пакете прозрачного цвета не упаковываются. (т.2 л.д. 183-186);

Вещественными доказательствами: 2 картонными коробками (т.2 л.д. 187-188, 189-190, 192, 193);

Протоколом осмотра предметов документов от 07.07.2023г., согласно которому, осмотрен полимерный пакет белого цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, к концам которой прикреплена бирка со следующей информацией «Сумка синего цвета, изъятая в ходе ОМП по адресу: Нижегородская обл. Володарский р-н 348 км а/д М-7 «Москва-Уфа» 01.04.2023». При вскрытии указанного пакета, обнаружена спортивная сумка черно - синего цвета с надписью на лицевой стороне и на левом боку черного цвета «PUMA». К сумке с боковых сторон крепится съемный ремень черного цвета, а также по бокам имеются 2 маленькие ручки черного цвета с накладками синего цвета. На сумке имеется один отсек, закрывающий на молнию черного цвета. При вскрытии данного отсека обнаружены:

спрей назальный «Оксиметазолин» в стеклянном флаконе объемом 10 мл, в упаковочной коробке;

зубная паста «Colgate» в тюбике объемом 100 мл;

зубная щетка «Colgate»;

сетевой адаптер модели «MDY-10-EF|4G619097900069J» в корпусе белого цвета;

сетевой адаптер модели «MDY-10-EР|GG62105K207909B» в корпусе белого цвета;

шнур «USB» марки «Remax» в корпусе черного цвета;

шнур «USB» в корпусе белого цвета;

1 пластина таблеток «Имодиум» в упаковке;

пустая паковочная коробка из-под беспроводных наушников;

1 пара носков серого цвета;

1 пара носков черного цвета;

водолазка темно-синего цвета размера «М», марки «FINE JOYCE».

После осмотра, вышеуказанные имущество упаковывается в новый упаковочный материал, полимерный пакет белого цвета, горловина пакета перевязывается нитью черного цвета, к концам нити прикрепляется бирка с надписью пояснительного содержания, подписями понятых, следователя, а также оттиском печати СО «Для пакетов».

Осмотренная спортивная сумка темно-синего цвета упаковывается в новый упаковочный материал - полимерный пакет синего цвета, горловина пакета перевязывается нитью черного цвета, к концам нити прикрепляется бирка с надписью пояснительного содержания, подписями понятых, следователя, а также оттиском печати СО «Для пакетов».(т.2 л.д. 194-196);

Вещественным доказательством: спортивной сумкой синего цвета (т.2 л.д. 197-198, 200-201, 202, 203).

Судом обсуждался вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1

В соответствии с заключением амбулаторной судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 11.05.2023г. ФИО1, 

<

данные изъяты>

Анализируя заключение комиссии экспертов, поведение подсудимого в ходе судебного заседания, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого ФИО1, и он подлежит наказанию за преступления.

Оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все исследованные доказательства – достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит вину подсудимого в совершении преступлений доказанной.

Преступные действия подсудимого ФИО1 необходимо квалифицировать по ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по ст.30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, если при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Временной период совершения ФИО1 действий, входящих в объективную сторону преступлений установлен судом из показаний подсудимого ФИО1.

Суд соглашается с позицией прокурора о доказанности обвинения в указанном объеме, т.к. 27.03.2023г. ФИО1 посредством использования мессенджера «Element» от неустановленного лица информацию о возможности получения денежного вознаграждения за выполнение функций «доставщика» наркотических средств на территорию г. Пермь для последующего бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств через тайники («закладки»), вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом для совместного совершения преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств.

В обязанности неустановленного лица в составе группы лиц по предварительному сговору входило: 

незаконное приобретение в неустановленном месте у неустановленного лица оптовых партий наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО1 на территории г. Пермь; 

передача их бесконтактным способом через тайник («закладку») ФИО1;

информирование ФИО1 о месте оборудованного тайника («закладки») с оптовыми партиями наркотических средств; 

контролирование деятельности ФИО1 связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Пермь;

В обязанности ФИО1 выполняющего роль в преступлении в составе группы лиц по предварительному сговору, входило:

получение от неустановленного лица, посредством сообщений через сеть «Интернет», информации о месте нахождения тайника («закладки») с оптовой партией наркотических средств; 

получение бесконтактным способом путем изъятия из тайника («закладки») оптовой партии наркотических средств; 

доставление полученной оптовой партии наркотических средств и передача их бесконтактным способом через тайник («закладку») неопределенному кругу лиц, на территории г. Пермь.

Кроме того, 31.03.2023г. ФИО1 получив посредством использования мессенджера «Element» от неустановленного лица информацию о возможности получения денежного вознаграждения за выполнение функций «доставщика» психотропных веществ на территорию Нижегородской области и г. Перми, для последующего бесконтактного незаконного сбыта психотропных веществ через тайники («закладки»), вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом для совместного совершения преступления, связанного с незаконным сбытом психотропных веществ.

В обязанности неустановленного лица в составе группы лиц по предварительному сговору входило: 

незаконное приобретение в неустановленном месте у неустановленного лица, с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО1 на территории Нижегородской области и г. Перми оптовых партий психотропных веществ; 

передача их бесконтактным способом через тайник («закладку») ФИО1;

информирование ФИО1 о месте оборудованного тайника («закладки») с оптовыми партиями психотропных веществ; 

контролирование деятельности ФИО1 связанной с незаконным сбытом психотропных веществ на территории Нижегородской области и г. Перми.

В обязанности ФИО1, выполняющего роль в преступлении в составе группы лиц по предварительному сговору, входило:

получение от неустановленного лица, посредством сообщений через сеть «Интернет», информации о месте нахождения тайника («закладки») с оптовой партией психотропных веществ; 

получение бесконтактным способом путем изъятия из тайника («закладки») оптовой партии психотропных веществ; 

доставление полученной оптовой партии психотропных веществ и передача их бесконтактным способом через тайник («закладку») неустановленным лицам, на территории Нижегородской области и г. Перми.

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств или веществ приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте. Об умысле на сбыт наркотического средства, психотропного вещества свидетельствует его приобретение, хранение, перевозка лицом, самим его не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, независимо от их фактического получения приобретателем.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ незаконно приобретает, хранит, перевозит эти средства, вещества, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ.

Психтропное вещество фторамфетамин – производное психотропного вещества амфетамин, изъятое из автомобиля 01.04.2023г. и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое 02.04.2023г. в ходе обыска в жилиже ФИО1, находились в удобной для передачи расфасовке. Данные психотропное вещество и наркотическое средство ФИО1 по договоренности с неустановленным лицом незаконно приобрел, хранил, перевозил в другое место, зная о цели их последующей реализации неопределенному кругу потребителей, т.е. совершил действия, составляющие объективную сторону состава каждог из преступлений, однако действия подсудимым до конца не доведены по независящим от него обстоятельствам, т.к. был задержан сотрудниками полиции, психотропное вещество и наркотическое средство изъяты из незаконного оборота.

В соответствии с требованиями закона преступление квалифицируется как совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения преступления или входящих в его объектиную сторону, лицо использовало такие сети.

Так, по данному признаку квалифицируются действия лица, которое с использованием сети «Интернет» подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а также, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием указанных сетей.

Доступ к электронным или информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», может осуществляться с различных компьютерных устройств, технологически предназначенных для этого, с использованием программ, имеющих разнообразные функции (браузеров, программ, предназначенных для обмена сообщениями, - мессенджеров, специальных приложений социальных сетей, онлайн-игр, других программ и приложений).

При квалификации действий лиц как совершенных с использованием данных сетей необходимо установить, какие именно компьютерные устройства и программы использовались и какие действия совершены с их помощью.

Квалифицирующий признак совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел объективное подтверждение исследованными доказательствами, из которых следует, что подсудимый ФИО1 с испльзованием информационно-коммуникационных сетей через мессенджер «Element» получил от неустановленного лица имеющего ник «fero_steysi» посредством информационно-телекоммуникационных сетей фотографии с географическими координатами на мобильный телефон, принадлежащий ФИО1, с информацией о месте нахождения тайника с партией наркотического средства, психотропного вещества, которую нужно было перевезти из Московской области в Нижегородскую область и г.Пермь. 

О доказанности квалифицирующего признака совершения каждог из преступлений группой лиц по предварительному сговору свидетельствует установление судом факта сговора соучастников – ФИО1 с другим лицом до начала действий, непосредственно направленных на сбыт наркотических средств, психотропных веществ. Об этом свидетельствуют также согласованность, целенаправленность их действий, наличие договоренности о распределении ролей в целях осуществления единого преступного умысла и установление судом конкретных действий совершенных как ФИО1, так и другим лицом. Подсудимый является соисполнителем преступления.

Указанные обстоятельства установлены судом объективными доказательствами преступной деятельности ФИО1, полученными в ходе расследования уголовного дела: протоколом осмотра места происшествия от 01.04.2023г., в ходе которого в автомобиле в багажнике в спортивнойц сумке обнаружены бумажные картонные коробки со свертками, бутылка, которые по заключению экспертизы, содержат в своем составе фторамфетамин – производное психотропного вещесва амфетамин, общей массой 1358 грамм, в особо крупном размере; протоколом обыска от 02.04.2023г. в жилище ФИО1, в ходе которого обнаружены 4 плитки с веществом светло-коричневого цвета и куски вещества темно-коричнвого цвета, в которых содержится наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 401, 60 грамма, в крупном размере, протоколом осмотра телефона ФИО1, протоколом осмотра информации, содержащейся в мобильном телефоне ФИО1, в котором обнаружено фотоизображение с наименованием «Screenshot_№», с географическими координатами: «

<

данные изъяты>. При помощи мобильного приложения «МойGPS-Координатор», установлено местоположение после ввода указанных координат: «

<

адрес>», по которым находится партию наркотического средства «гашиш», весом около 500 грамм; показаниями свидетелей, показаниями подсудимого ФИО1.

Каких-либо сведений о заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении подсудимого ФИО1, оснований для оговора ими подсудимого, равно как и противоречий в их показаниях, ставящих их под сомнение, судом не установлено.

Корыстный умысел ФИО1 подтвержден его фактическими действиями, направленными на реализацию как психотропного вещества в осбо крупном размере, так и наркотического средства в крупном размере с получением в дальнейшем оплаты. 

Судом в действиях ФИО1 установлена цель сбыта как психотропного вещества, так и наркотического средства, т.к. ФИО1 их приобрел, хранил в удобной для передачи расфасовке.

Квалифицирующий признак «в крупном размере, в особо крупном размере» вменен обоснованно, т.к. соответствуют Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Доводы защиты о недоказанности в действиях ФИО1 квалифицирующих признаков каждого преступления: группой лиц по предварительному сговору, а также с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») опровергаются анализом совокупности приведенных выше доказательств, в связи с чем судрм овергаются и во внимание не принимаются.

При назначении наказания ФИО1 суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление осужденного, на условия жизни семьи, на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

ФИО1 вину признал, не судим, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с сентября 2017г. с диагнозом: пагубное употреблние нескольких ПАВ. F 19.1, по месту жительства УУП ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район) УМВД России по г.Перми характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности за правонарушние, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 за каждое их преступлений, предусмотренным ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а по ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ явку с повинной. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает состояние здоровья подсудимого, раскаяние подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 за неоконченные преступления, суд учитывает положения ст.66 ч.3 УК РФ.

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» части первой статьи 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств при назначении за каждое из преступлений срока наиболее строгого вида наказания, суд применяет положения ст.62 ч.1 УК РФ.

Принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения преступных деяний, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ, характер и размер наступивших последствий, суд приходит к выводу о том, что фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей их общественной опасности и наличии оснований для изменения подсудимому категории преступлений с особо тяжких на тяжкие преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания, применения отсрочки отбывания наказания по настоящему делу не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства совершения преступлений, в совокупности с исследованными данными о личности подсудимого, его имущественное, семейное положение, оценивая цели и мотивы совершения преступлений, не находя смягчающие наказание обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного ФИО1, суд приходит к убеждению об отсутствии оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения за каждое из преступлений более мягкого вида наказания, чем предусмотрен каждой из статьей, а также о невозможности исправления осужденного без реального обывания наказания с применением ст.73 УК РФ - условное осуждение, и необходимости назначения наказания за каждое из преступлений только в виде реального лишения свободы.

Учитывая постпреступное поведение подсудимого, имущественное положение подсудимого, данные о личности подсудимого и наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не применяет дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа. 

Вид исправительного учреждения ФИО1 суд определяет на основании ст.58 ч.1 п.«в» УК РФ, согласно которому мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, - отбывание лишения свободы назначается в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает на основании ст.ст.81, 82 УПК РФ.

По уголовному делу имеются процессуальные издержки в сумме 27 563 рублей за участие в уголовном судопроизводстве на предварительном следствии по назначению следователя адвоката Половикова Ю.М. (13 дней), что подтверждается ордером, находящимся в деле, и протоколами следственных действий. Следователем 18.12.2023г. вынесено постановление о выплате адвокату процессуальных издержек из средств федерального бюджета (т.5 л.д.67). ФИО1 в ходе следствия об отказе от защитника не заявлял. В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ к судебным издержкам относятся суммы, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи по назначению. На основании ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Учитывая, что в соответствии с п.5 ч.1 ст.51 УПК РФ участие защитника в уголовном судопроизводстве обязательно, суд приходит к выводу об освобождении осужденного от уплаты процессуальных издержек и их возмещении за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г», 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ и назначить наказание: по ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев; по ст.30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 лет 6 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно осужденному ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время задержания в период с 02.04.2023г. до 03.04.2023г., время содержания под стражей в период с 03.04.2023г. по день вступления приговора в законную силу в соответствии со ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу - оставить без изменения.

Осужденного ФИО1 от взыскания процессуальных издержек освободить.

Вещественные доказательства по уголовному делу №:

первоначальные упаковки из-под наркотических средств, упакованные в конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 (дислокация Мотовилихнский район) УМВД России по г. Перми, - уничтожить;

наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое 02.04.2023 в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район) УМВД России по г. Перми, - хранить там же до разрешения уголовного дела, выделенного в отдельное производство; 

системный блок марки «HP», изъятый в ходе обыска в жилище 02.04.2023г. по адресу: 

<

адрес>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район) УМВД России по г. Перми, - возвратить одному из близких родственников осужденного ФИО1;

электронные весы, скотч красного цвета, изоленту синего цвета, пластилин серого цвета, пакет с грунтом, полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», банковскую карту «Тинькофф» №, изъятые 02.04.2023г. в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район) УМВД России по г. Перми, - унчтожить;

металлическую бутылку с содержащимся в ней фторамфетамином – производным психотропного вещества амфетамин, вес которого составляет 490,93 грамма, упакованную в полиэтиленовый пакет прозрачного цвета; фторамфетамин – производное психотропного вещества амфетамин, вес которого составляет 454,17 грамма, содержащийся в папке-файле прозрачного цвета; фторамфетамин – производное психотропного вещества амфетамин, вес которого составляет 409,90 грамма, содержащийся в папке-файле прозрачного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «Володарский», - хранить там же до разрешения уголовного дела, выделенного в отдельное производство; 

мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 9T» модели «M2010J19SY», IMEI 1 – №, IMEI 2- № в корпусе синего цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «Володарский», - возвратить одному из близких родственников осужденного ФИО1; 

мобильный телефон марки «TECNO SPARK 7» модели «TECNO KF6n» в корпусе черного цвета IMEI №, IMEI №, с сим-картами №1-№, №2 – №, хранящися в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «Володарский», на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства;

оптический диск однократной записи «Приложение № 2 к закл. эксп. № 1920Э от 06.07.2023», оптический диск однократной записи «Приложение № 2 к закл. эксп. № 1921Э от 06.07.2023», хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле;

2 картонные коробки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «Володарский», - уничтожить; 

спортивную сумку синего цвета, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «Володарский», - возвратить одному из близких родственников осужденного ФИО1.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда с подачей жалобы через Володарский районный суд Нижегородской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе. Также он вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или копии апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.А. Полидорский